
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 41Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.30
Contratada: Maria Lucelene Cardozo de Melo Pereira - EPP, CNPJ nº 
13.626.850/0001-41.
Endereço: Rua Praga,nº 185, Bairro Laranjeiras – Uberlândia – MG - CEP 
38.410-259/Fone: (34) 99141–6802/3254-9856/99126-4413.
E-mail: lucilenecardozomelo@hotmail.com
Moises Costa da Conceição- TEN CEL QOPM
Subdiretor resp. pela Diretoria do FASPM.

Protocolo: 458061

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°024/2019-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor executivo do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício 
de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor Elder Jaime Carvalho Rocha, 2º TEN PM RG 
22871, MF: 5579376 CPF n° 453.743.762-68, Chefe da Seção de Material 
do FASPM, a utilizar o adiantamento no valor de R$2.500,00(Dois Mil e 
Quinhentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional pro-
gramática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$2.500,00(Dois Mil e Qui-
nhentos Reais) na 339030 ( Material de Consumo);
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem 
Bancária.
Belém-PA, 25 de Julho de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Subdiretor, resp. pela Diretora do FAS PM

Protocolo: 458062
PORTARIA N°025/2019-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.

O Diretor executivo do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício 
de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor Marlon da Cruz Santana, CB PM RG 36571, 
MF: 5722245, CPF n° 696.333.982-15, Integrante do setor de transporte, 
a utilizar o adiantamento no valor de R$2.500,00(Dois Mil e Quinhen-
tos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; Sendo R$2.500,00(Dois Mil e Quinhentos Reais) 
na 339039 (Pessoa Jurídica);
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem 
Bancária.
Belém-PA, 25 de Julho de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Subdiretor, resp. pela Diretora do FAS PM

Protocolo: 458065

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 130 DE 25 DE JULHO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem a município discriminado, no período de 16 a 19 de julho 
de 2019, a fi m de coordenar a entrega de kit de assistência humanitária 
(água potável), bem como, orientar o município quanto a prestação de 
contas do referido material.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Pacajá-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT BM Reinaldo Alves de Azevedo

4 3

525,00

CB BM Rogério da Cunha Brito 504,00

CB BM Márcio dos Santos Avelar 504,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 457905

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1997/2019-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO 
BELÉM, 22 DE JULHO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 2643/2019-PGE-GAB-PCTA, de 02 de 
julho de 2019, subscrito pela Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, 
Ana Carolina Lobo Gluck Paúl Peracchi, qual solicita que seja concedido o 
afastamento do servidor André Luiz Vieira do Sacramento, Investigador 
de Polícia Civil, para participar do Curso de Formação Profissional do Con-
curso Público para o cargo de Agente de Polícia Federal, até o término da 
segunda etapa, sem prejuízo da remuneração correspondente;
R E S O L V E:
I.- AUTORIZAR, o afastamento do servidor EPC ANDRE LUIZ
VIEIRA DO SACRAMENTO, Matrícula nº 5940111, para participar do Curso 
de Formação Profissional do Concurso Público para o cargo de Agente de 
Polícia Federal, pelo período de 24/06/2019 até o término da segunda 
etapa, sem prejuízo da remuneração correspondente;
II.- Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 458013
PORTARIA Nº 200/2019-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM, 22 DE JULHO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO o poder de autotutela inerente à Administração Pública, 
que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito seus próprios atos em 
respeito à preservação da legalidade administrativa;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº 190/2019-DGPC/
DIVERSOS, de 05 de junho de 2019, que concedeu a “Láurea do Mérito 
Pessoal” ao General de Exército Paulo Sérgio Nogueira de Oliveira, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33915, de 09 de julho de 2019;
II - Determinar as Diretorias de Administração e de Recursos Humanos, 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 457865

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2019-PCE. Modalidade de Licitação: Adesão a Ata 
de Registro de Preços SRP Nº 018/2018-SEMEC/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. e C A DA SILVA E CIA 
LTDA. CNPJ 07.675.303/0001-53. Objeto: Serviços eventuais de Manu-
tenção predial corretiva. Valor: R$=4.511.387,83. Data da Assinatura: 
25/07/2019. Vigência: 25/07/2019 à 25/07/2020. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339039.0101 Estadual. Proc. nº 2019/349516. Con-
tratado: C A DA SILVA E CIA LTDA. Endereço: Rua Gonçalves Ferreira nº 
28, Telégrafo, CEP 66.113-220, Belém/PA. Telefone: (91) 99307-9417. 
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia 
Civil.

Protocolo: 458004
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo: 4. Contrato: 022/2015-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. SERVIEL SERVIÇOS EI-
RELI - EPP. CNPJ nº 83.918.078/0001-17. Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 
24/07/2019. Vigência: 24/07/2019 à 24/07/2020. Orçamento: Progra-
ma de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso. 06.122.1297.8338.3390390101. Estadual. Proc. nº 2019/236183. 
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS EIRELI - EPP. Endereço: Av. Visconde 
de Inhaúma Nº 1218, ALTOS, Bairro Pedreira, CEP 66.087-640. Belém/
PA. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 110/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. SERVICE ITORORÓ EI-
RELI. CNPJ nº 03.765.290/0001-52. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 


